Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Jean, maieur de l'abbaye de Crespin, a résigné sa mairie entre les mains de l'abbé, et qu'il a reçu en échange différents biens à Crespin, Amblise, etc.

1195-[février?] 1202.

5

Collection Moreau, t. XCVI, fol. 92, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Balduinus, Flandrensis et Hainoensis comes, universis tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Cum ad pacem ecclesiarum sub protectione mea constitutarum 10 opera diligentem debeam et velim intendere, hominumque sub mea dominatione degentium tranquillitati providere teneam, ad petitionem Crispiniensis ecclesie et Johannis, ipsius ecclesie quondam villici, Weristie filii, factum solemne ad suam communem commoditatem corroborare 15 decrevi. Sciendum est igitur quod Johannes, nulla vi coactus nullaque calumpnia vel exactione turbatus, sed benigna et spontanea ductus voluntate et sua mera dispensatione, villicationem quam ab omni ecclesia habebat, tam in terra quam in justicia et omni justicie exercitione 20 omnique jure et dominatione et proprietate, ecclesie resignavit, sub testimonio fidelium hominum meorum et hominum ejusdem ecclesie, et scabinorum Valencenensium et Crispiniensium, et aliorum quamplurium Christi fidelium; et ad firmiorem resignationem et ecclesie sanio- 25 rem adheredationem, ipsam villicationem in omni jure

et proprietate, super ipsius ecclesie altare, per cespitem 1202.
 et ramum arboris, in elemosinam donavit, sub testimonio
 quamplurium Christi fidelium, tam clericorum quam lai-
 corum. Deinde, in presentia abbatis et conventus ipsius
 5 loci, eandem villicationem in omni proprietate et jure, sub
 testimonio hominum meorum et hominum ecclesie pre-
 dictorumque scabinorum, ore proprio ter interrogatus
 sibimet abjudicavit. Hiis igitur resignationibus villicationis
 et elemosine assignationi et toti facto benignum prebuit
 10 assensum et laudamentum ipsius Johannis uxor Beatrix.
 Ecclesie autem abbas et conventus, pium Johannis sepe-
 dicti factum recompensare volentes, assignaverunt ei in
 proprietatem et feodum de bonis suis propriis terras, prata
 et hospites in territorio Crispiniensi : in terra scilicet que
 15 dicitur Fastree, tres modiatas et dimidiam ad mensuram
 Valencensem; et in Amblige ⁽¹⁾, terram que dicitur
 Heluini Sartum, et terram Darisart, et terram que dicitur
 fratris Petri, et terram Balduini de Vinchoit, et terram que
 dicitur Sartum presbiteri, et in Merdiers XII octolatas ad
 20 mensuram Valencensem, et sex jornalia prati et terre;
 XII octolatas ante Bicellam, et in pratis dimidiam modia-
 tam, et tres hospites in Crispinio, videlicet curtile quod
 dicitur Lamberti Festrere, et curtile quod dicitur Berneri,
 curtileque quod dicitur ad Ehaut, et tres octoleatas terre
 25 pro mansura sua a reddito libera; in qua eciam mansura
 de propriis bonis suis in venditione Johannes theloneum
 non debet; omnem justiciam ecclesia in mansura illa sibi
 retinet, sanguinem burinamque ac latronem in hospitibus

(1) Amblise, ancienne forêt sur le territoire de Crespin, Quaroube,
 30 Onnaing et Vicq(Nord, Valenciennes, Valenciennes-Est et Condé).

1202. predictis; et in omnibus hospitibus, si quos Johannes supra feodum suum fecerit, ecclesia omnem dominationem et omnes consuetudines retinet, sicut in aliis ville hospitibus salvis.

158.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Guy, 5
maieur du chapitre de Cambrai à Vrekhem(?), a reconnu
en sa présence n'avoir aucun droit dans les perceptions
qu'il faisait à charge du chapitre. (Testimonium Balduini
comitis super majoria de Vrehem.)*

1195-[février?] 1202.

Cartulaire du chapitre de Cambrai, xiii^e siècle, fol. 32, à la Bibliothèque nationale, à Paris, mss. latins n° 10969.

B., Flandrie et Hanoie comes, omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Universitati vestre innotescat, quod Guido, major beate Marie Camera- 15
censis ecclesie apud Vrehem ⁽¹⁾, in presentia mea constitutus, recognovit, me et hominibus meis audientibus, se nichil juris penitus habere in omnibus hiis que solebat habere in grangia dicte ecclesie apud Vrehem, videlicet in trituratione segetum, in crappis, in stramine et in aliis 20
hujusmodi; similiter in messe augusti, in custodia pratorum ipsius ecclesie; nichil etiam in dimidio bonerio terre

(1) Vrekhem(?); dépendance de Dickelvenne, Flandre orientale, Gand, Oosterzeele.

jacentis juxta terram pertinentem ad predictam ecclesiam. 1202.

Preterea se nichil juris dicit habere in omnibus terris ecclesie colendis; dedit etiam quandam domum ecclesie Cameracensi apud Vrehem; et si forte aliquid juris in
 5 omnibus predictis habuisset et habuisse diceretur, pro salute anime sue et antecessorum suorum, beate Marie Cameracensi absolute resignavit. Hujus autem rei conservande, coram hominibus meis et majoribus ecclesie beate Marie Cameracensis, ostagium spontaneus me et succes-
 10 sores meos constituit. Et ego presentem paginam, in hujus rei confirmationem, sigilli mei appensione munitam et testium subscriptorum annotatine Cameracensi concessi ecclesie.

159.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste que
 15 *Nicolas de Lalaing a reconnu devant lui n'avoir plus aucune prétention à formuler contre l'abbaye d'Anchin.*
 (Balduini, comitis Flandrie et Hanonie, de aqua de Lalaing per Nicholaum, dominum de Lalaing.)

1195-[février?] 1202.

20 Original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille. Sceau.

In nomine Domini. Ego Balduinus, Dei gracia comes Flandrie et Hainoie, notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, quod, cum Nicholaus de Laleng querelam
 25 adversus ecclesiam et fratres Aquicincti, super quibusdam possessionibus quas eadem ecclesia in presentiarum possidet et longo retro tempore noscitur possedisse, movisset,

1202. et eos super hoc frequenti vexatione fatigasset, tandem
 saniori usus consilio, in mea veniens presentia, quicquid
 adversus ecclesiam clamaverat liberum concessit et guer-
 pivit. Inde nominatim duxi exprimendum : quoddam
 nemus et viam, que ab Laleng per ipsum nemus ducebat 5
 in Ostrevandum, unde patri ejus fratres Aquicincti dede-
 runt in concambium quasdam portiones terre, quas pro
 ipso nemore a patre meo recepit in feodum ut nemus et
 via ecclesie libera remanerent. Elemosinas etiam, quas ab
 antecessoribus suis ecclesia susceperat, concessit et lau- 10
 davit; fossatum etiam cum aqua, quod per villam de
 Laleng de Scarpo et de Bais usque Aquicinctum dirigitur,
 cum exclusis utriusque ripe, ecclesie esse cum omni liber-
 tate recognovit, sicut in autenticis scriptis avi videlicet
 mei Balduini, nobilis quondam comitis Hainoensis, et 15
 Andree venerabilis quondam Attrebatensis episcopi, con-
 tinetur. Hec et alia que ecclesia usque ad id temporis
 possedit et adhuc possidet idem Nicholaus in presentia
 mea guerpivit, et ecclesie ad omnes usus suos jure here-
 ditario possidenda concessit, assensum prebente huic sue 20
 concessionem fratre suo Gozuino; hanc concessionem et
 juris ecclesie recognitionem ut ego quoque concederem,
 et ecclesie ex parte sua obses fierem humiliter rogavit et
 impetravit. Quia igitur obsidatus jure prefatas res ecclesie
 teneor guarandire, sigilli mei impressione et hominum 25
 meorum subscriptione ipsa eidem ecclesie justum duxi
 roborare. Signum mei ipsius Balduini comitis. S. Gerardi,
 prepositi de Brugis. S. Alardi de Cymai. S. Gerardi de
 Sancto Autberto. S. Hugonis fratris ejus. S. Nicholai de
 Barbençon. S. Guillelmi, avunculi comitis. S. Eustachii 30
 de Lens.

A la demande de Gautier de Bousies, Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, garantit à l'abbaye de Bonne-Espérance l'attribution de deux mesures de froment dans la dîme de Salesches (1).

5

1195-[février?] 1202.

Original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État, à Mons. Sceau en partie brisé.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Flandrensis et Hayonensis comes, notum facio omnibus
10 presentes litteras inspicientibus, quod, ad petitionem Walteri militis de Bosies hominis mei, obsidem me constitui contra ecclesiam Bone Spei, pro duobus modiis frumenti qui in decima de Saintleches (2) singulis annis perpetualiter accipiendi sunt, pro quadam matrona generis
15 sui que vulgo Heluidis dicta fuit, que, cum in villa de Leschieres (3) vicum quemdam jure suo teneret, ecclesie Bone Spei tytulo elemosine legitime assignavit, ubi etiam relligioni sese mancipavit. Processu vero temporis, cum possessio illa remota esset ab ecclesia, predecessores jam-